年　　月　　日
研究代表者
　　　　　　　殿
情報生産ｼｽﾃﾑ研究ｾﾝﾀｰ　所長

情報生産ｼｽﾃﾑ研究ｾﾝﾀｰ プロジェクト研究契約書類の送付および研究室使用について

　情報生産システム研究センター研究室使用のもとに行うプロジェクト研究の開始にあたり、書類一式を送付いたしますので、下記によりご提出ください。
　また、使用研究室について併せてご連絡いたします。
記
１．書類提出期限について

	書　　類　　名
	提出期限
	提出先

	１
	情報生産システム研究センター プロジェクト研究契約書 2部
	月　日(　)
	研究科
事務室

	２
	様式１：プロジェクト研究実施計画書
	月　日(　)
	研究科
事務室

	３
	様式２：招聘研究員・嘱託研究員調査用紙
	〃
	〃

	４
	様式３：「　　年度」受託研究費・指定寄付金受入予定表
	〃
	〃

	５
	様式４：「　　年度」プロジェクト研究費への移行依頼書
	〃
	〃

	６
	様式５：「　　年度」受託研究費・指定寄付金を除くその他の研究費受入予定表
	〃
	〃

	７
	様式６：「　　年度」基本共通負担金（暫定）振替明細書
	〃
	〃

	８
	様式７：情報生産システム研究センター研究室搬入予定測定器、装置等調査書
	〃
	〃

	９
	様式８：情報生産システム研究センター設備共通什器類借用書
	〃
	〃

	10
	様式９：研究室名札表記・略称表記アンケート
	〃
	〃

	11
	様式10：研究室広報担当者届
	〃
	〃

	12
	別紙１：情報生産システム研究センタープロジェクト研究に関わる研究室使用に関する内規
	－
	－

	13
	別紙２：基本共通負担金（暫定）およびオーバーヘッドについて
	－
	－

	14
	別紙３：プロジェクト研究成果報告における所属、資格等の表記方法について
	－
	－

２．使用研究室
　下記のとおり研究室を用意いたします。
　　研究室　○ユニット（　　　　　　）

３．研究室使用開始時期について
　提出されたプロジェクト研究契約書に情報生産システム研究センター所長印が押印されてから研究代表者と契約関係が成立し、以後研究室が使用できます。

４．研究室名札表記用および電話番号表用等の研究略称名について
　研究室名札の準備をいたしますので、様式９により表記方法、設置箇所等ついてご指定願います。
　また、あわせて電話番号表、各種通知等宛名の他、日常使用する略称名もあわせて指定願います。

　　　　 ①研究室札・・・・・１ユニット（１部屋）に１箇所設置
　　　　②表記方法・・・・・様式９参考

５．広報担当者の選任について
　情報生産システム研究センターでは、各プロジェクト研究の研究活動を学内外に積極的に広報するための情報網を整備し、様々な広報活動に活用しております。
　ついては、この広報体制のために、各プロジェクト研究ごとにスポークスマンの役割を果たし得る方を様式１０により１名選任してください。

以　上

別紙１
2007.4.1
情報生産システム研究センター
プロジェクト研究に関わる研究室使用に関する内規

１．プロジェクト研究契約書
　　下記の事項に関する詳細は、「情報生産システム研究センタープロジェクト研究契約書」によって定める。
（1） 研究室使用期間
（2） その他、プロジェクト研究の特殊性に応じて必要な事項

２．研究計画
　研究代表者は、情報生産システム研究センター内研究室（以下、「研究室」）においてプロジェクト研究を開始するにあたり、別に定める「情報生産システム研究センタープロジェクト研究実施計画書」（様式１）を情報生産システム研究センターに提出するものとする。

3． 研究室使用目的
研究室は、「プロジェクト研究実施計画書」（様式１）に記載の研究活動を遂行するために使用するものとする。

4． 研究室使用期間
（1） 研究室使用期間は、６年以内とし、６年以上の延長については別途協議する。
（2） 研究室使用開始日は、原則として、いずれかの月の１日とする。
（3） 研究室使用終了日は、原則として、いずれかの月の最終日とする。

5． 研究室の内装、設備等の変更
　　無断変更は認めない。変更の必要が生じた場合は、研究代表者の申し出に基づき、研究センター棟を所有する北九州市がその是非を判断する。

6． 研究室の目的外使用
　　あらかじめ北九州市および情報生産システム研究センターが認めた場合を除き、次の行為を禁止する。
（1） 研究室の全部または一部を研究組織に入っていない第三者に使用させること。
（2） 研究室を上記「研究室使用目的」以外に使用すること。

7． 研究室内共通設備
　　情報生産システム研究センターは、研究室使用者に対し、次の什器を提供する。配分の詳細については、「情報生産システム研究センター設備共通什器類借用書」（様式８）による。
1 執務デスク２台、椅子２脚
2 ミーティングテーブル２台、椅子８脚
3 書庫１台、コートハンガー１台
4 その他付属品

８．電話機等の設置
　　情報生産システム研究センターは、研究室を使用する１プロジェクト研究に対し、直通電話１本を提供する。

9． 究室使用期限以前の退去に伴う契約の変更
　　研究方針、予算の変更、その他の理由により、「情報生産システム研究センタープロジェクト研究契約書」に記載の研究室使用期限以前に研究室を返却する場合は、返却を希望する２ヶ月前までに情報生産システム研究センターに申し出、両者において確認することとする。

10．空け渡し
　　研究室使用期限が終了した時は、次に従い、研究室を情報生産システム研究センターに返却することとする。ただし、情報生産システム研究センター管理委員会で許可された場合はその限りでない。
（1） 北九州市の承認を得て研究室内に新設または増設した内装および諸設備、またはその他研究室使用者の所有物に関しては、当該研究グループの費用負担において撤去し、研究室入室時の状態に復して返却するものとする。
（2） 「情報生産システム研究センター設備共通什器類借用書」（様式８）に基づき借用した研究室内什器類は、研究室入室時の状態に復して返却するものとする。

11．基本共通負担金（暫定）の未入金
　　当該年度に入金される予定の研究分担金が、諸事情により入金されない場合は、即刻、契約を解除し、すみやかに（1ヶ月以内）研究室を空け渡すものとする。

12．研究成果の発表
　　プロジェクト研究の成果発表として、研究科運営委員会の方針に基づき、しかるべき研究成果報告を行うこととする。
（1） 論文発表等における所属、資格の表記。
当該プロジェクト研究にともなう研究発表等には、情報生産システム研究センターにおける資格を表記すること。表記方法については、別紙３による。
（2） 各年度において研究成果の報告を行う。
（3） 研究終了報告
プロジェクト研究終了にあたり研究代表者は、別に定める「情報生産システム研究センタープロジェクト研究終了報告書」を提出するものとする。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以　上

別紙２
研究分担金およびオーバーヘッドについて

1． 研究分担金
研究分担金は以下のとおりとする。
（１）徴収金額
1 情報生産システム研究センター研究室：１ユニットあたり７０万円／年とする。
2 研究室を使用しない場合：１プロジェクトあたり３０万円／年とする。
（２）徴収方法
　　　研究者が契約した受託研究費、指定寄付金より情報生産ｼｽﾃﾑ研究ｾﾝﾀｰ運営費に振り替える。
　　　①初年度目：契約開始から2ヶ月以内に様式６を情報生産ｼｽﾃﾑ研究ｾﾝﾀｰに提出し振り替える。
　　　②２年度目以降：年度当初(４月中)に精算依頼書を情報生産ｼｽﾃﾑ研究ｾﾝﾀｰに提出し振り替える。

年度途中の処理
　　年度途中からの研究開始ならびに終了の場合は、月割計算とする。
（3） ２ユニット以上の研究室使用の場合
　　　研究分担金は１ユニットあたりを基準にユニット数を乗じて計算する。

2． オーバーヘッド
情報生産システム研究センターを通して契約した受託研究費・指定寄付金については、大学規定に基づく金額（割合）をオーバーヘッドとして大学が研究費の入金時に自動徴収する。（ただし、OHを徴収できないものを除く。）

3． 既契約（入金）分の取扱い
　（１）前年度３月３１日までに情報生産システム研究センターに入金された受託研究費、指定寄付金、ならびに理工学術院に入金された指定寄付金の残金をプロジェクト研究費に移行振り替えすることが出来る。
（２）移行は、様式４を情報生産システム研究センターに提出し振り替える。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以　上

別紙３

プロジェクト研究成果報告における所属、資格等の表記方法について

　情報生産システム研究センターにおける研究員の所属・資格は下記のとおり表記する。
　ただし、情報生産システム研究センター以外の本属を記載する場合は、情報生産システム研究センター、(本属)の順で併記すること。
　また、所属箇所名は、学内外ともに略称を用いず正式名称を使用すること。

　《記入例》
　　(1) 兼任センター員……情報生産システム研究センター・資格（箇所正式名称・学科正式名称・資格）
　　　ex. 情報生産システム研究センター・兼任センター員（理工学術院・○○学部△△学科・教授）

　　(2) 名誉教授
　　　ex. 早稲田大学・名誉教授

　　(3) 研究員
　　　①情報生産システム研究センターを本属とする場合……情報生産システム研究センター・資格
　　　　ex. 情報生産システム研究センター・上級研究員
　　　②他箇所を本属とする場合……情報生産システム研究センター・資格（本属正式名称・資格）
　　　　ex. 情報生産システム研究センター・客員上級研究員（コロンビア大学・教授）

　　(4) 招聘研究員・嘱託研究員……情報生産システム研究センター・資格（本属正式名称・資格）
　　　　ex. 情報生産システム研究センター・招聘研究員（電気通信大学・電機工学科・教授）

　　(5) 学外者で情報生産システム研究センターに資格をもたない場合……本属正式名称・資格

情報生産システム研究センター
プロジェクト研究契約書

１．研究課題名　：
　　　（英文名）：
　　　　課題番号：

２．研究室使用期間：　　年　月 ～　　年　月
　（研　究　期　間：　　年　月 ～　　年　月　　）
３．使用研究室ユニット数：　　ユニット

４．使用研究室番号：

５．研究実施計画
　「プロジェクト研究実施計画書」（様式１）による。

６．基本共通負担金（暫定）
　基本共通負担金（暫定）は、以下のとおりとする。なお、徴収方法は、別に定める（別紙２参照）。
　（１）情報生産システム研究センター研究室：１ユニットあたり７０万円／年とする。
　（２）研究室を使用しない場合：１プロジェクトあたり３０万円／年とする。

７．オーバーヘッド
　オーバーヘッドは、受託・共同研究費、指定寄付金の入金額の２０％を徴収する。徴収方法は、別に定める（別紙２参照）。

８．研究員
　「研究員・嘱託研究員調査用紙」（様式２）による。

９．研究費構成
　「　　　年度受託研究費・指定寄付金受入予定表」（様式３）による。
　「　　　年度プロジェクト研究費への移行依頼書」（様式４）による。
　「　　　年度受託研究費・指定寄付金を除くその他の研究費受入予定表」（様式５）による。

10．初年度研究分担金
　「　　　年度研究分担金）振替明細書」（様式６）による。

11．次年度以降の研究費・研究分担金
　当該年度の当初に様式３～６により情報生産システム研究センターへ届け出る。

12．搬入予定物品等
　「情報生産システム研究センター研究室搬入予定測定器、装置等調査書」（様式７）による。

13．什器類借用
　「情報生産システム研究センター設備共通什器類借用書」（様式８）による。

14．特記事項
　（１）上記以外の事項に関しては、「情報生産システム研究センタープロジェクト研究に関わる研究室使用に関する内規」（別紙１　2007.4.1）による。
　（２）上記項目のうち、９～１３について変更、追加等が生じた場合は、その都度所定の様式により情報生産システム研究センターまで届け出るものとする。

　本契約に関して生じた疑義および本契約に定めのない事項については、必要に応じ誠意をもって研究代表者と情報生産システム研究センターとの間で話し合うこととする。

　　　　年　　　月　　　日

    　　　　　　　　　印

  情報生産システム研究センター所長 　　　 　　　   　　　　　印

（情報生産ｼｽﾃﾑ研究ｾﾝﾀｰﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ研究用）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　様式１
年　　月　　日提出
プロジェクト研究実施計画書

	　１年度目

	　２年度目

	　３年度目

	　４年度目

	　５年度目

	　６年度目

※年度別に到達目標を具体的に記入してください。　　　　　　　　　　　　（１／２）

（情報生産ｼｽﾃﾑ研究ｾﾝﾀｰﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ研究用）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　様式１

学内研究員研究分担者（助手以上）

	所　属
	資　格
	氏　　 名
	印
	所　属
	資　格
	氏　　 名
	印

※分担者名等を記入後、押印（ｻｲﾝ可）してください。

	　　 印

（２／２）

（情報生産ｼｽﾃﾑ研究ｾﾝﾀｰﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ研究用）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　様式２

年　　月　　日提出

　招聘研究員・嘱託研究員調査用紙

	No.
	研　究　員　名
	資　　　格
	区　分

	１

	□招聘研究員　□嘱託研究員
	□新規
□継続

	２

	[bookmark: _Hlk157705376]□招聘研究員　□嘱託研究員
	□新規
□継続

	３

	□招聘研究員　□嘱託研究員
	□新規
□継続

	４

	□招聘研究員　□嘱託研究員
	□新規
□継続

	５

	□招聘研究員　□嘱託研究員
	□新規
□継続

	６

	□招聘研究員　□嘱託研究員
	□新規
□継続

	７

	□招聘研究員　□嘱託研究員
	□新規
□継続

	８

	□招聘研究員　□嘱託研究員
	□新規
□継続

	９

	□招聘研究員　□嘱託研究員
	□新規
□継続

	10

	□招聘研究員　□嘱託研究員
	□新規
□継続

	11

	□招聘研究員　□嘱託研究員
	□新規
□継続

	12

	□招聘研究員　□嘱託研究員
	□新規
□継続

	13

	□招聘研究員　□嘱託研究員
	□新規
□継続

	14

	□招聘研究員　□嘱託研究員
	□新規
□継続

	15

	□招聘研究員　□嘱託研究員
	□新規
□継続

※記入要領
１．本プロジェクトに研究分担者として「招聘研究員・嘱託研究員」の資格で参加
　する方の氏名を記入し、希望する「資格」「区分」の□にレ点をつけてください。
　　なお、現在、招聘研究員・嘱託研究員である方でも「区分」を“継続”として
　記入してください。
２．新規嘱任の場合は、履歴書等の書類が必要となります。
　この調査用紙の提出後、情報生産システム研究センターより研究代表者宛に送付いたします。

	　　         　　 印

（情報生産ｼｽﾃﾑ研究ｾﾝﾀｰﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ研究用）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　様式３
年　　月　　日提出

「　　　年度」受託研究費・指定寄付金受入予定表

	契　約　企　業　名　等
	区　　分
	金　　額
	契約研究者名
	研究・調査依頼書

	□受託研究
□指定寄付

万円

	 　　年　　月頃

	□受託研究
□指定寄付

万円

	 　　年　　月頃

	□受託研究
□指定寄付

万円

	 　　年　　月頃

	□受託研究
□指定寄付

万円

	 　　年　　月頃

	□受託研究
□指定寄付

万円

	 　　年　　月頃

	□受託研究
□指定寄付

万円

	 　　年　　月頃

	□受託研究
□指定寄付

万円

	 　　年　　月頃

	□受託研究
□指定寄付

万円

	 　　年　　月頃

	□受託研究
□指定寄付

万円

	 　　年　　月頃

	□受託研究
□指定寄付

万円

	 　　年　　月頃

	□受託研究
□指定寄付

万円

	 　　年　　月頃

	□受託研究
□指定寄付

万円

	 　　年　　月頃

	□受託研究
□指定寄付

万円

	 　　年　　月頃

	□受託研究
□指定寄付

万円

	 　　年　　月頃

	□受託研究
□指定寄付

万円

	 　　年　　月頃

	　　　                  印

（情報生産ｼｽﾃﾑ研究ｾﾝﾀｰﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ研究用）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　様式４
年　　月　　日提出

「　　　年度」プロジェクト研究費への移行依頼書
（前年度までに入金された受託研究費・指定寄付金の残額より）

〔情報生産システム研究センター契約受託研究費・指定寄付金からの移行分〕
	配付先番号
	配付先名
	区　分
	移行金額
	契 約 研 究 者 名

	□受託研究
□指定寄付

万円

印

	□受託研究
□指定寄付

万円

印

	□受託研究
□指定寄付

万円

印

	□受託研究
□指定寄付

万円

印

	□受託研究
□指定寄付

万円

印

	□受託研究
□指定寄付

万円

印

	□受託研究
□指定寄付

万円

印

· 「配付先番号」・「配付先名」については、毎月情報生産ｼｽﾃﾑ研究ｾﾝﾀｰより配付しております
「研究費の残額通知について」でご確認ください。

〔理工学術院等契約指定寄付金からの移行分〕
	移 行 金 額
	契 約 研 究 者 名
	備　　　　考

万円

印

万円

印

万円

印

万円

印

万円

印

	　　 印

（情報生産ｼｽﾃﾑ研究ｾﾝﾀｰﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ研究用）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　様式５
年　　月　　日

「　　　　年度」受託研究費・指定寄付金を除くその他の研究費受入予定表

	研 究 費 名 称
	金　額
	受入研究者名
	受入予定時期

万円

	　　年 　月頃

万円

	　　年 　月頃

万円

	　　年 　月頃

万円

	　　年 　月頃

万円

	　　年 　月頃

万円

	　　年 　月頃

万円

	　　年 　月頃

万円

	　　年 　月頃

万円

	　　年 　月頃

万円

	　　年 　月頃

万円

	　　年 　月頃

万円

	　　年 　月頃

万円

	　　年 　月頃

万円

	　　年 　月頃

万円

	　　年 　月頃

· 「研究費名称」欄には、科学研究費、学外各種助成費等を記入

	 　　          　　 印

（情報生産ｼｽﾃﾑ研究ｾﾝﾀｰﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ研究用）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　様式６
年　　月　　日

「　　　　年度」研究分担金振替明細書

以下の研究費より基本共通負担金（暫定）の振替をお願いいたします。
	基本共通負担金（暫定）総額（　70　万円）

	名　　　称
	金　　額
	契約研究者名
	科目区分
	契約区分

万円

　　　　　　　印
	□受託研究
□指定寄付
	□既契約
□未契約
（　年　月頃）

万円

　　　　　　　印
	□受託研究
□指定寄付
	□既契約
□未契約
（　年　月頃）

万円

　　　　　　　印
	□受託研究
□指定寄付
	□既契約
□未契約
（　年　月頃）

万円

　　　　　　　印
	□受託研究
□指定寄付
	□既契約
□未契約
（　年　月頃）

万円

　　　　　　　印
	□受託研究
□指定寄付
	□既契約
□未契約
（　年　月頃）

万円

　　　　　　　印
	□受託研究
□指定寄付
	□既契約
□未契約
（　年　月頃）

万円

　　　　　　　印
	□受託研究
□指定寄付
	□既契約
□未契約
（　年　月頃）

万円

　　　　　　　印
	□受託研究
□指定寄付
	□既契約
□未契約
（　年　月頃）

万円

　　　　　　　印
	□受託研究
□指定寄付
	□既契約
□未契約
（　年　月頃）

万円

　　　　　　　印
	□受託研究
□指定寄付
	□既契約
□未契約
（　年　月頃）

合　　　計

万円

※「名称」欄には、受託研究の場合は、契約先企業名・団体名を
　　　　　　　　　指定寄付の場合は、寄付者名を記入してください。

	 　　　　　　　　　 印

（情報生産ｼｽﾃﾑ研究ｾﾝﾀｰﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ研究用）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　様式７
年　　月　　日提出

情報生産システム研究センター研究室搬入予定測定器、装置等調査書

	機　　器　　名
	台　数
	種　　類
	備　　　　考

※①記入例を参考にご記入ください。机、棚等の什器類は除きます。
	機　　器　　名
	台　数
	種　　類
	備　　　　考

	パーソナルコンピュータ
	２
	コンピュータ

	オーディオ信号発生器
	１
	測定器
	電源増設が必要・ｱﾝﾃﾅの配線

②備考欄には上記のように、現設備以外で特殊設備条件が必要のある場合に記入してください。
ただし、１）荷重負担の少ないこと、２）危険物を伴わないこと、３）設備的負担の少ないことを
原則としておりますので、要望に応じられないこともあります。また、要望に応じる場合でもその
工事費用等は使用者負担となります。

	 　　　　　　　　　 印

	（情報生産ｼｽﾃﾑ研究ｾﾝﾀｰﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ研究用）

	　　様式８

	　　年　月　日 提出

	情報生産システム研究センター設備共通什器類借用書

	研　究　室　番　号

	メイルボックス　No.

	品　　　 名
	個数
	備　　 考

	　執務デスク

	２

	　執務椅子

	２

	共
	　ミーティングテーブル

	２

	通
	　ミーティング用椅子

	８

	什
	　書庫

	１

	器
	　コートハンガー

	１

	 備
	考

	※①研究期間中は研究室の責任で什器等の管理をお願いします。

	　②部屋の空け渡しの際には、上記一式を返却ください。破損、滅失した
　　場合は、状況により負担していただくことがあります。

	 　　　　　　　　 　印

	（情報生産ｼｽﾃﾑ研究ｾﾝﾀｰﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ研究用）

	　　　　　　　様式９

研究室名札表記・略称表記調査表

①主な入口となる室番	：情報生産ｼｽﾃﾑ研究ｾﾝﾀｰ　　　　階　　　　　室

②正式研究テーマ	：

③略称研究テーマ(案)：

　(12字以内)

④当該研究の研究代表者（研究室名札には研究代表者名のみ記載致します。）

⑥上記⑤研究者のローマ字名（名前はイニシャルのみ。ex. YAMADA　H.)

【イメージ】
Ⅰ．研究室札（縦15cm×横15cm：主な入口に設置）

略称研究テーマ

	　　　　　　　　　研究代表者名
　　　　　　　　　　ローマ字名

	 　　　　　　　　　 印

（情報生産ｼｽﾃﾑ研究ｾﾝﾀｰﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ研究用）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　様式１０

年　　月　　日

（ 新規・変更 ）

	　　　　　　　　　　　　　　　　　所属・資格

	　連絡先・電話

	　ＦＡＸ

	　Ｅ－ｍａｉｌ

	　ホームページ

	　備　　　　考

※変更した場合には、必ず変更の届け出をしてください。

	 　　　　　　　 　印